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1.2. Использование денежных доходов

Таблица 1

Динамика денежных доходов и расходов населения1)
млрд.рублей

	
	Денежные доходы
населения
	Денежные расходы
населения
	Превышение денежных 
доходов над расходами (+) 
или расходов над доходами (-)

	2016г.

	    Январь
	3159,8
	3331,4
	-171,6

	    Февраль
	4232,7
	4187,9
	+44,8

	    Март
	4261,0
	4281,4
	-20,4

	I квартал
	11653,5
	11800,7
	-147,2

	    Апрель
	4609,6
	4471,1
	+138,5

	    Май
	4107,8
	4147,5
	-39,7

	    Июнь
	4524,2
	4478,3
	+45,9

	II квартал
	13241,5
	13096,8
	+144,7

	I полугодие
	24895,0
	24897,5
	-2,5

	    Июль
	4504,7
	4421,5
	+83,2

	    Август
	4461,5
	4466,5
	-5,0

	Январь-август
	33861,1
	33785,5
	+75,6

	    Сентябрь
	4480,9
	4496,3
	-15,4

	III квартал
	13447,0
	13384,2
	+62,8

	Январь-сентябрь
	38342,0
	38281,7
	+60,3

	    Октябрь
	4539,2
	4567,8
	-28,6

	    Ноябрь
	4487,8
	4502,7
	-14,9

	    Декабрь
	6733,4
	6325,6
	+407,8

	IV квартал
	15760,5
	15396,2
	+364,3

	Год
	54102,5
	53677,9
	+424,6

	2017г.

	    Январь
	3559,6
	3722,6
	-163,0

	    Февраль
	4288,0
	4203,2
	+84,8

	    Март
	4359,8
	4331,9
	+27,9

	I квартал
	12207,4
	12257,7
	-50,3

	    Апрель
	4487,7
	4311,5
	+176,2

	    Май
	4295,3
	4267,2
	+28,1

	    Июнь
	4738,7
	4638,7
	+100,0

	II квартал
	13521,7
	13217,5
	+304,2

	I полугодие
	25729,1
	25475,2
	+253,9

	    Июль
	4642,7
	4548,8
	+93,9

	    Август
	4613,0
	4576,2
	+36,8

	Январь-август
	34984,8
	34600,3
	+384,5

	1) Оценка.


Таблица 2

структура использования денежных доходов населения1)
в процентах

	
	Денежные 
	В том числе использовано на

	
	доходы
	покупку
	из них на
	оплату обя-
	сбере-
	из них во
	покупку
	прирост (+),

	
	
	товаров
и оплату услуг2)
	покупку товаров
	оплату услуг
	зательных платежей 
и взносов
	жения3),4) 
	вкладах и ценных бумагах4)
	валюты
	уменьше-
ние (-) денег на руках4)

	2016г.

	    Январь
	100
	94,1
	70,8
	20,2
	11,6
	-4,6
	-12,9
	4,3
	-5,4

	    Февраль
	100
	70,2
	52,6
	15,7
	10,8
	+15,1
	+9,3
	2,8
	+1,1

	    Март
	100
	73,2
	55,5
	16,1
	10,9
	+12,3
	+5,7
	4,1
	-0,5

	I квартал
	100
	77,8
	58,6
	17,1
	11,1
	+8,7
	+2,0
	3,7
	-1,3

	    Апрель
	100
	67,2
	50,8
	14,8
	11,0
	+15,0
	+9,8
	3,8
	+3,0

	    Май
	100
	76,6
	58,0
	16,4
	11,4
	+9,8
	+4,4
	3,2
	-1,0

	    Июнь
	100
	70,4
	53,2
	15,2
	11,2
	+13,2
	+7,4
	4,2
	+1,0

	II квартал
	100
	71,1
	53,8
	15,4
	11,2
	+12,8
	+7,3
	3,8
	+1,1

	I полугодие
	100
	74,3
	56,1
	16,2
	11,1
	+10,9
	+4,8
	3,7
	0,0

	    Июль
	100
	73,6
	55,6
	15,6
	12,2
	+8,5
	+3,6
	3,9
	+1,8

	    Август
	100
	76,5
	58,0
	16,2
	11,7
	+7,4
	+1,8
	4,5
	-0,1

	Январь-август
	100
	74,5
	56,3
	16,1
	11,3
	+10,1
	+4,2
	3,9
	+0,2

	    Сентябрь
	100
	74,9
	57,0
	15,9
	11,5
	+8,6
	+3,1
	5,3
	-0,3

	III квартал
	100
	75,0
	56,9
	15,9
	11,8
	+8,2
	+2,8
	4,5
	+0,5

	Январь-сентябрь
	100
	74,5
	56,4
	16,1
	11,4
	+9,9
	+4,1
	4,0
	+0,2

	    Октябрь
	100
	74,7
	56,8
	15,7
	11,7
	+8,8
	+3,0
	5,4
	-0,6

	    Ноябрь
	100
	75,3
	57,2
	16,3
	11,5
	+9,5
	+4,3
	4,0
	-0,3

	    Декабрь
	100
	58,5
	45,6
	11,4
	11,1
	+21,3
	+14,5
	3,0
	+6,1

	IV квартал
	100
	68,0
	52,1
	14,0
	11,4
	+14,3
	+8,2
	4,0
	+2,3

	Год
	100
	72,6
	55,1
	15,5
	11,4
	+11,2
	+5,3
	4,0
	+0,8

	2017г.

	    Январь
	100
	87,5
	65,3
	19,4
	10,9
	+3,1
	-3,0
	3,1
	-4,6

	    Февраль
	100
	71,7
	53,3
	16,1
	11,5
	+11,4
	+6,6
	3,4
	+2,0

	    Март
	100
	75,8
	56,8
	16,6
	11,4
	+8,1
	+3,4
	4,1
	+0,6

	I квартал
	100
	77,8
	58,1
	17,2
	11,2
	+7,8
	+2,7
	3,6
	-0,4

	    Апрель
	100
	73,2
	54,8
	15,9
	11,9
	+7,5
	+5,3
	3,5
	+3,9

	    Май
	100
	77,6
	58,5
	16,6
	11,9
	+6,3
	+2,9
	3,6
	+0,6

	    Июнь
	100
	71,8
	53,9
	15,4
	11,4
	+11,2
	+8,9
	3,5
	+2,1

	II квартал
	100
	74,1
	55,7
	15,9
	11,7
	+8,4
	+5,8
	3,5
	+2,3

	I полугодие
	100
	75,9
	56,8
	16,6
	11,5
	+8,1
	+4,3
	3,5
	+1,0

	    Июль
	100
	76,2
	56,9
	16,0
	12,5
	+5,4
	+2,0
	3,9
	+2,0

	    Август
	100
	78,9
	59,2
	16,3
	12,1
	+3,4
	+1,3
	4,8
	+0,8

	Январь-август
	100
	76,3
	57,1
	16,5
	11,7
	+7,1
	+3,6
	3,8
	+1,1

	1) Оценка. 

2) С учетом платежей за товары (услуги, работы) с использованием банковских карт за рубежом.

3) Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, изменение задолженности по кредитам, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы.

4) Знак "+" означает прирост вкладов на счетах, увеличение денег на руках; знак "-" означает отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках. 
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	____________________

1) Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, изменение задолженности по кредитам, приобретение недвижимости.


Таблица 3

объем и состав денежных накоплений населения1)
на начало месяца

	
	Всего 
	В том числе

	
	накоплений, 
	остатки вкладов
	остатки наличных денег
	ценные бумаги

	
	млрд.
рублей
	млрд.
рублей
	в % к 
общему объему
 накоплений
	млрд.
рублей
	в % к 
общему объему
 накоплений 
	млрд.
рублей
	в % к 
общему объему
 накоплений 

	2016г.

	Январь
	24125,8
	16347,1
	67,7
	4265,2
	17,7
	3513,5
	14,6

	Февраль
	23547,9
	15879,2
	67,4
	4093,5
	17,4
	3575,2
	15,2

	Март
	23987,1
	16188,4
	67,5
	4138,4
	17,2
	3660,3
	15,3

	Апрель
	24209,5
	16338,7
	67,5
	4118,0
	17,0
	3752,8
	15,5

	Май
	24800,4
	16720,0
	67,4
	4256,4
	17,2
	3824,0
	15,4

	Июнь
	24939,4
	16846,7
	67,6
	4216,7
	16,9
	3876,0
	15,5

	Июль
	25319,7
	17109,4
	67,6
	4262,6
	16,8
	3947,7
	15,6

	Август
	25563,7
	17209,1
	67,3
	4345,8
	17,0
	4008,8
	15,7

	Сентябрь
	25638,3
	17235,6
	67,2
	4340,8
	16,9
	4061,9
	15,9

	Октябрь
	25759,9
	17314,2
	67,2
	4325,5
	16,8
	4120,2
	16,0

	Ноябрь
	25866,1
	17410,6
	67,3
	4296,8
	16,6
	4158,7
	16,1

	Декабрь
	26042,4
	17578,6
	67,5
	4281,9
	16,4
	4181,9
	16,1

	2017г.

	Январь
	27423,0
	18472,0
	67,4
	4689,7
	17,1
	4261,3
	15,5

	Февраль
	27154,9
	18316,2
	67,4
	4526,7
	16,7
	4312,0
	15,9

	Март
	27522,3
	18547,4
	67,4
	4611,4
	16,8
	4363,5
	15,8

	Апрель
	27697,4
	18627,3
	67,3
	4639,4
	16,7
	4430,7
	16,0

	Май
	28111,8
	18825,8
	67,0
	4815,6
	17,1
	4470,4
	15,9

	Июнь
	28262,9
	18922,7
	67,0
	4843,7
	17,1
	4496,5
	15,9

	Июль
	28784,0
	19288,0
	67,0
	4943,6
	17,2
	4552,4
	15,8

	Август
	28968,9
	19334,3
	66,7
	5037,5
	17,4
	4597,1
	15,9

	Сентябрь2)
	29066,7
	19357,3
	66,6
	5074,3
	17,5
	4635,1
	15,9

	1) Без учета вкладов на валютных счетах и денежной наличности в иностранной валюте у населения.

2) Предварительные данные.


Таблица 4

Покупательная способность среднедушевых денежных доходов населения 
по основным продуктам питания

килограммов в месяц

	
	Январь-август 
2017г.
	Справочно 
январь-август 2016г.

	  Говядина (кроме бескостного мяса)
	94,0
	92,7

	  Свинина (кроме бескостного мяса)
	114,9
	111,4

	  Баранина (кроме бескостного мяса)
	87,1
	83,6

	  Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)
	224,1
	221,3

	  Молоко питьевое, литров
	484,8
	513,8

	  Яйца куриные, штук
	5366
	4975

	  Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе)
	174,2
	171,4

	  Сахар-песок
	654,6
	529,5

	  Соль поваренная  пищевая 
	2358,6
	2310,6

	  Чай черный байховый (включая пакетированный)
	28,5
	28,9

	  Масло подсолнечное
	285,9
	262,1

	  Маргарин
	240,9
	241,1

	  Вермишель
	443,5
	439,9

	  Картофель
	1039,4
	1265,1

	  Капуста свежая белокочанная
	1160,0
	1072,5

	  Лук репчатый
	975,7
	1065,0

	  Морковь
	871,0
	800,1

	  Яблоки
	322,8
	294,6

	  Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
	661,1
	672,2

	  Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 
	539,6
	546,6

	  Мука пшеничная
	903,5
	868,9

	  Рис
	472,4
	433,0

	  Крупы
	715,2
	656,4

	  Масло сливочное
	58,4
	70,9


	Темпы прироста (снижения) покупательной способности 
среднедушевых денежных доходов населения 
в январе-августе 2017 года
в % к январю-августу 2016г.
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Электроэнергия (с учетом электроэнергии сверх минимального объема потребления)

Говядина (кроме бескостного мяса)

Капуста свежая белокочанная

Куртка мужская 

Горячее водоснабжение с использованием счетчиков индивидуального учета

Непродо

-

вольствен

-

ные товары

Услуги

Продовольственные товары

Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов

Газ сетевой

Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных соединений

Молоко питьевое 

Яйца куриные

Сахар-песок

Масло подсолнечное

Маргарин

Картофель

Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

Мука пшеничная

Рис

Крупы

Масло сливочное

Костюм-двойка  мужской

Сорочка верхняя мужская 

Джемпер для взрослых 

Плата за проезд в городском муниципальном автобусе 

Баранина (кроме бескостного мяса)

Свинина (кроме бескостного мяса)

Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)

Соль поваренная пищевая 

Чай байховый черный  (включая пакетированный)

Вермишель

Лук репчатый

Морковь

Яблоки

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 

Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе) 

Холодное водоснабжение и водоотведение с использованием счетчиков индивидуального учета
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